
 
Příloha k protokolu o SZZ č.........................            Diplomant:     ŠIRHALOVÁ 
          Jana 
           
    
Vysoká škola: PF JU  České Budějovice           
 
Katedra:  výtvarné výchovy     Aprobace:  Čj - Vv 

       
 
Datum odevzdání posudku: 15.5. 2007  Vedoucí    diplomové práce 
         

 doc. PaedDr. Radko Chodura, CSc.  
                                                                                            ………………………………………………  
 
 

POSUDEK  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 

 (téma) 
 
 

Výtvarné řešení renesančních nik v Jindřichově Hradci 
(praktická práce) 

 
 
     V teoretické části práce se soustředila diplomantka na fenomén, stojící trochu v pozadí 

umělecko-historického bádání, na drobnou sakrální architekturu v Jindřichově Hradci a jeho 

okolí. Pokouší se i o zhodnocení exteriérových kamenných kaplí křížové cesty u kostela sv. 

Jakuba na okraji Jindřichova Hradce. Přes problematičnost slohového zařazení (nejasnost 

v prolínání rané renesance a pozdějších doplňků) volí autorka práce těžký úkol – doplnění 

rezerv současným výtvarným názorem v malbě. Z množství skic předkládá dvě finální verze 

„Ježíš přijímá kříž a trnovou korunu“ a „Snímání k kříže“. Oba figurální motivy nejsou 

pojednány vypjatě narativně, ale v detailech (trup těla s rukou a dvě ruce), vždy v diagonálním 

řešení. Poněkud tvrdší obrysové linie korespondují s ostrými stíny kamenné architektury. Oba 

návrhy působí věrohodně a nejsou v rozporu s výrazem historického artefaktu. Pokud by bylo 

uvažováno o faktickém doplnění křížové cesty, doporučuji jednoznačně vycházet z kreseb 

v textu, které tvoří s předloženými dvěma finálními verzemi jednotu výrazu. 

     Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. 



      
      
 
      výborně 
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ............................................................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Radko Chodura v.r. 
___________________________                                                                                                                                                                 
podpis vedoucího diplomové práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Českých Budějovicích dne 15.května 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl 
 
 
 
 
 
 



 
Příloha k protokolu o SZZ č.........................             Diplomant:  ŠIRHALOVÁ 
                     Jana 
    
Vysoká škola: PF JU  České Budějovice      
 
Katedra:  výtvarné výchovy      Aprobace:  Čj - Vv 
 
 
Datum odevzdání posudku: 16.5. 2007   Recenzent    diplomové práce 
           

                       odb. as. PaedDr. Zdeněk Peterka 
    ……………………………………………. 
 
 

POSUDEK  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 

 (téma) 
 

Výtvarné řešení renesančních nik v Jindřichově Hradci 
(praktická práce) 

 

 
     Posluchačka Jana Širhalová si pro svou diplomovou práci zvolila velmi zajímavý, ale i 
náročný úkol. Na základě studia vzniku a vývoje renesančních kamenných kaplí křížové cesty 
v Jindřichově Hradci se pokusila nalézt a vytvořit nejvhodnější výtvarné řešení pro niky 
těchto kaplí. Snahou autorky bylo, aby výjevy v nikách respektovaly ráz a ducha této 
architektonické památky. Je obdivuhodné, že Jana Širhalová dokázala sledovat vývoj 
renesančních kaplí nejen v kontextu s dějinami města, ale že nezapomněla ani na srovnání 
s obdobnou drobnou architekturou na území ČR. 
     Zdá se, že se autorce zdařilo nalézt takové řešení, které respektuje řád dané architektury a 
ničím nenarušuje její harmonii … přestože se přidržuje realisticky zobrazovaných témat 
v křížových cestách. Výtvarné artefakty symbolizují v gestech i tvarech jednotlivá zastavení 
křížové cesty. Bylo by dobře, aby se autorce, vzhledem k velmi přesvědčivé symbolice všech 
jejich výtvarných návrhů, splnil i její  sen … podílet se svou prací na realizaci výzdoby nik 
uvedených kaplí. Vzhledem ke mnou zhlédnutým návrhům i „realizacím“ jsem přesvědčen, že 
oživení kamenných „pomníků“ (jak píše sama autorka) je minimálně i naší povinností. 
     Je obdivuhodné, že přestože se drží klasických témat i schémat, jsou její návrhy naprosto 
originální, současné a přesto všem srozumitelné. 
     Pevně věřím, že při případném výběrovém řízení k doplnění nik křížové cesty 
v Jindřichově Hradci budou tyto práce patřit k těm nejzdařilejším. 
     Jana Širhalová svou prací plně prokázala, že se velmi dobře orientuje v uvedené 
problematice,  a že dokáže tvořivě a citlivě využít svých poznatků i ve své budoucí praxi. 
     Rovněž teoretická práce je přehledně členěná, slohově ucelená, doplněná obsáhlou 
bibliografií a splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Diplomovou práci 
doporučuji k obhajobě. 
 
 
 



 
 
 
 
                                                                          výborně 
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ............................................................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Zdeněk Peterka v.r. 
___________________________                                                                          

podpis recenzenta diplomové práce 
           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Českých Budějovicích dne 16.května 2007 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl 
 
 
 


